
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 307 del 27/12/2013

Registro del Servizio

N.  159 del  23/12/2013

           

OGGETTO: ACQUISTO  MATERIALI  PER  SERVIZI  CULTURALI  E 
LUDOTECA



Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  26 del  27 giugno 2013 ad oggetto: 
"Approvazione  bilancio  di  previsione  2013,  relazione  previsionale  e  programmatica 
2013-2015, bilancio pluriennale 2013-2015, programma triennale 2013-2015 ed elenco 
annuale lavori pubblici 2013";

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  27  giugno  2013  ad  oggetto 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2013: assegnazione dotazioni";

Vista  la  delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: 
"Misure  organizzative  per  garantire  la  tempestività  nei  pagamenti.  Art.  9  legge 
102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

  Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed 
al Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area 
delle posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 
267 del 2000;

Preso  atto  che  per  la  gestione  delle  varie  attività  dei  servizi  culturali  si  rende 
necessario  procedere  all'acquisto  di  materiale  e  strumentazione  multimediale  per  far 
fronte alle esigenze dei vari uffici e servizi;

Visto che le la sala lettura per bambini della Biblioteca comunale risulta sprovvista 
di seggiole per bambini;

Considerata la necessità di riacquistare il materiale multimediale in dotazione al 
Centro Giovani comunale denominato “Villa Bi”, oggetto nell'anno 2013 di alcuni furti 
regolarmente denunciati all'autorità competente e nella fattispecie: 

• 2 televisori a colori da 32 pollici
• 1 play station con annessi 3 controller
• 1 Nintendo Wii con annessi 4 controller

Valutata la necessità di dotare i Servizi culturali del Comune di Campogalliano di 
una telecamera per la registrazione e relativa archiviazione di filmati delle attività e degli 
eventi organizzati e gestiti dai Servizi culturali;



Considerata la necessità di dotare la Ludoteca Comunale di una plastificatrice A3 
da  utilizzare  per  la  promozione  a  mezzo  manifestini  e/o  pieghevoli,  le  attività  per 
bambini,  adolescenti  ed  adulti,  organizzate  dalla  Ludoteca  comunale  denominata 
“Ludovilla”; 

Visto che la tipologia della fornitura rientra in quelle previste dall'art. 3, comma 1, 
lettera  a)  del  Regolamento  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 24.01.2002;

Visto che l'affidamento della fornitura può avvenire in forma diretta in base all'art. 
6,  comma  4,  lettera  a)  del  Regolamento  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia, 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  24.012002,  in  quanto 
l'importo risulta essere inferiore a € 20.000,00;

         Visto che con deliberazione consiliare n. 5 del 14.02.2013 avente per oggetto 
“Regolamento  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia  –  Regolamento  dei  lavori  in 
economia – Modifiche ed integrazioni” il limite massimo dei 20.000,00 è stato elevato a 
€ 40.000,00;

           Vista la normativa in  materia di acquisizione di beni e servizi recentemente  
modificata dal D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012  convertito L. 
135/2012,  che  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli 
strumenti telematici di negoziazione, prevede per le amministrazioni pubbliche:

           1) l'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

           2)  la facoltà  di  avvalersi  delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i  
parametri di qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;
  
                   Visto che la fornitura in oggetto indicata è presente all'interno del mercato 
elettronico www.acquistinretepa.it;

                    Visto che la ditta presente nel mercato elettronico che propone il prezzo 
migliore per l'acquisto di sedie per bambini (€ 7,02 + Iva 22% cadauna) e che effettua la  
consegna a Modena è la ditta  Gruppo Giodicart S.R.L. – con sede in  S.P. 130 Trani-
Andria, km. 0,900 - 70059 – Trani (Bt), come da stampa agli atti “ordine 1091311”;

                      Visto che la ditta presente nel mercato elettronico che propone il prezzo 
migliore (€ 34,64 + Iva 22%) per l'acquisto di una plastificatrice in grado di plastificare 
in formato A3 e con pouches fino ai 250mm di spessore, come quelle già in dotazione 
agli uffici, e che effettua la consegna a Modena è la ditta Armenio Editore Srl. Con sede 
in Via Cristoforo Colombo, 38 - 98061 – Brolo (ME), come da stampa agli atti “ordine 
1091479”;



                      Visto che la ditta presente nel mercato elettronico che propone il prezzo 
migliore (€ 129,95 + Iva 22%) per l'acquisto di una videocamera con l'adeguata dotazione 
di zoom (Zoom Ottico: 5 x, Zoom Digitale: 120 x) e di risoluzione (Risoluzione Totale: 
14,40 Mpixel) e che effettua la consegna a Modena è la ditta Eurotecno, con sede in Via 
Carlo  Cattaneo,  47  -  00012  –  Guidonia  Montecelio  (Rm),  come da  stampa  agli  atti 
“ordine 1091831”;

                      Visto che la ditta presente nel mercato elettronico che propone il prezzo 
migliore (€ 185,00 + Iva 22% cadauno) per l'acquisto di un televisore della dimensione 
ritenuta adeguata (32 pollici) e che effettua la consegna a Modena è la ditta Focelda, con 
sede in Via On. Francesco Napolitano, 44 - 80035 - Nola (NA), come da stampa agli atti; 
“ordine1092758”

                      Visto che la ditta presente nel mercato elettronico che propone il prezzo  
migliore (\ 265,00 + Iva 22%) per l'acquisto di una Nintendo Wii U già dotata di n.1 
gioco e che effettua la consegna a Modena la ditta Kora Sistemi Informatici S.R.L., con 
sede in via Cavour, 1 - 46030 - San Giorgio Di Mantova (MN), come da stampa agli atti  
ordine 1092939;

                        Visto che la ditta presente nel mercato elettronico che propone il prezzo 
migliore (€ 368,00 + Iva 22%) per l'acquisto di una Sony Playstation 4 e che effettua la 
consegna a Modena è la ditta C.I.D.I. Di Catozzi E. & C. Sas, con sede in Strada Della 
Marina N. 9/3 - 60019 – Senigallia (AN), come da stampa agli atti “ordine 1093013”;

             Verificata la necessità di acquistare altri controllers e giochi per l'utilizzo 
contemporaneo di più giocatori  nelle postazioni WiiU e Play Station4, non presenti nei 
kit d'acquisto;

                      Vista la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente  
modificata dal D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in 
L.135/2012, che nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche:

• l'obbligo di fare ricorso ai Mercati Elettronici della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.  e  Intercenter)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia 
comunitaria;

• la  facoltà  di  avvalersi  delle  Convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri di qualità e prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma;

Effettuata la sopracitata ricerca per ottemperare ai suddetti strumenti telematici di 
negoziazione e verificata l'impossibilità di ricorrere a tali strumenti  per la mancanza di 
un'offerta adeguata sia in termini di costi che di durata del servizio che delle prestazioni 
richieste, come da allegati agli atti del Settore;



            Verificato che la ditta GameStop Italy Srl  - P.IVA 03217130966 Filiale di Modena 
- Via Emilia Ovest, 1480 , è fornita dei sopracitati controller;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma 
dei  pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei  
programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

1. Di procedere alla creazione e invio telematico dell'ordine del materiale descritto 
in premessa tramite il  portale Consip,  www.acquistinretepa.it peer l'ammontare 
globale di €.1510,10 Iva compresa;

2. Di impegnare €.250,00 in anticipo economale per l'acquisto di ulteriori controller 
e giochi multimediali presso la Ditta GameStop Italy, come citato in premessa;

3. Di  impegnare  la  spesa  agli  appositi  capitoli  del  PEG  2013,  che  presentano 
sufficiente disponibilità;

4. Di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei 
documenti  e  dei  titoli  trasmessi  dal  creditore nei  limiti  del  presente impegno, 
previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del  responsabile  del  servizio,  ai  sensi 
dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;di dare atto che sono rispettate le 
disposizioni  di  cui  all'articolo  191 “Regole per  l’assunzione di  impegni  e  per 
l’effettuazione  di  spese”  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e 
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALI PER SERVIZI CULTURALI E LUDOTECA

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2013 85.64 26363 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZB80D101B
B

2013 721

Descrizione Spese per progetti dei centri giovani finanziato da Piani di zona

Codice Creditore 3697

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2013 250 26363 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZAC0D156
BD

2013 722

Descrizione Spese per progetti dei centri giovani finanziato da Piani di zona

Codice Creditore 3698

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2013 448.96 26363 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZBA0D117
D7

2013 723

Descrizione Spese per progetti dei centri giovani finanziato da Piani di zona

Codice Creditore 3699

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

4 2013 451.4 25148 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZAE0D112
A5

2013 724

Descrizione Consiglio Comunale dei Bambini e dei Ragazzi

Codice Creditore 3700

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

5 2013 323.3 25148 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope



Z710D117C
6

2013 725

Descrizione Consiglio Comunale dei Bambini e dei Ragazzi

Codice Creditore 3701

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

6 2013 158.54 25148 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z9B0D104B
3

2013 726

Descrizione Consiglio Comunale dei Bambini e dei Ragazzi

Codice Creditore 3702

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  307  DEL 27/12/2013 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 23/12/2013

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ ACQUISTO 
MATERIALI PER SERVIZI CULTURALI E LUDOTECA ”,  n° 159 del registro di settore in data  
23/12/2013

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 27/12/2013 al giorno 11/01/2014.

                                                                            

  23/01/2015



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


